
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN QUẢNG UYÊN                                   Độc lập - Tự do- Hạnh phúc 

                                                             

Số: 06/2009/NQ-HĐND                       Quảng Uyên, ngày 26 tháng 6 năm 2009 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2009 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG UYÊN 

KHOÁ XII KỲ HỌP THỨ 19 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Thực hiện Nghị quyết số 16/2008/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2008 

của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên khoá XVII kỳ họp thứ 17 về nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội năm 2009; 

Sau khi xem xét báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - 

xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009; Báo 

cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2009; các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm trong báo cáo của Uỷ ban 

nhân dân huyện. Hội đồng  nhân dân huyện nhấn mạnh những nội dung sau: 

 I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2009 

 Nhìn chung, Nghị quyết kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện đã được 

Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Tình 

hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm đạt được kết quả khá. Có nhiều chỉ tiêu đạt 

mức cao so với cùng kỳ năm trước. Kinh tế tiếp tục phát triển ổn định. Các lĩnh 

vực sản xuất nông, lâm nghiệp, công nghiệp, giao thông, xây dựng, thương mại, 

dịch vụ có bước phát triển. Các hoạt động văn hoá - xã hội được quan tâm chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả, đã tạo ra không khí vui tươi, phấn khởi trong đời sống 

văn hoá, tinh thần của nhân dân. Khối đại đoàn kết toàn dân được giữ vững và 

tăng cường. Các cơ quan bảo vệ pháp luật đã có nhiều cố gắng trong công tác 

điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật. Đã 

tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, từng bước tháo gỡ những 

vướng mắc của đời sống xã hội, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế 

và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương. 

 Tuy vậy, việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 

vẫn còn một số tồn tại như: Việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án còn 



 2 

chậm, thủ tục hồ sơ không kịp thời; công tác giải ngân vốn xây dựng cơ bản đạt 

thấp; thu ngân sách đạt thấp so với kế hoạch; công tác giải phóng mặt bằng còn 

gặp nhiều khó khăn. Tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm hình sự diễn biến 

phức tạp; ý thức chấp hành kỷ luật hành chính của một số cán bộ, công chức còn 

yếu. 

 II. Những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2009 

 1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

 Để đảm bảo mục tiêu tổng sản lượng lương thực cây có hạt cả năm đạt 

24.600 tấn và các chỉ tiêu cụ thể trong sản xuất nông lâm nghiệp, cần tập trung 

chỉ đạo và thực hiện tốt các giải pháp chủ yếu sau: 

 Tập trung chỉ đạo việc gieo trồng hết diện tích vụ mùa, có kế hoạch cho 

sản xuất vụ thu, đẩy mạnh việc thâm canh cây trồng. Đẩy mạnh công tác khuyến 

nông, khuyến lâm cơ sở; vận động, hướng dẫn nhân dân dùng các loại giống mới 

có năng suất cao, ứng dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và chế 

biến, bảo quản. Tăng cường công tác hướng dẫn và kiểm tra, phòng trừ dịch bệnh 

cho cây trồng, vật nuôi. 

 Tiếp tục thực hiện chương trình kiên cố hoá kênh mương; xây dựng, nâng 

cấp các công trình thuỷ lợi hiện có; xây dựng phương án phòng, chống, khắc 

phục hậu quả thiên tai. 

Triển khai thực hiện các chương trình, dự án trồng và bảo vệ rừng; tăng 

cường công tác kiểm tra, thanh tra, quản lý, bảo vệ và tiếp tục thực hiện các biện 

pháp ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả việc khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm 

sản trái phép. 

2. Công thương,  tài nguyên - môi trường 

 Tăng cường công tác quản lý vốn đầu tư, chất lượng các công trình xây 

dựng cơ bản. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng; tiến độ thi công các công 

trình. Tập trung chỉ đạo tốt việc phát triển giao thông nông thôn, đường liên thôn, 

liên xóm tại cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường, quản lý xây dựng đô thị 

theo quy hoạch. 

 Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên - môi 

trường. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, kiên quyết xử lý các hành vi lấn 

chiếm đất công, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép. Tăng cường các 

biện pháp quản lý khai thác khoáng sản và bảo vệ môi trường tại địa phương. 

3. Thu, chi ngân sách 

 Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước, 

trên cơ sở khai thác tối đa các nguồn thu, thu đúng, thu đủ các khoản thu phát 

sinh trên địa bàn. Có biện pháp thu và truy thu triệt để các khoản còn nợ đọng 



 3 

vào ngân sách Nhà nước. Phấn đấu tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 4,7 tỷ 

đồng. 

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt công 

tác chi ngân sách, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao, đồng thời thực hiện 

tốt việc tiết kiệm chi, chống lãng phí có hiệu quả. 

4. Văn hoá - xã hội 

 Chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc khai giảng năm học 2009 - 2010; làm 

tốt công tác tuyển sinh năm 2009 đảm bảo đúng quy chế; đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện chương trình kiên cố hoá trường lớp học, đáp ứng được yêu cầu phục vụ cho 

công tác giáo dục và đào tạo trong tình hình mới.  

Tích cực triển khai các hoạt động y tế dự phòng, chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh gắn với việc thực hiện các biện pháp 

nhằm ngăn chặn có hiệu quả các loại bệnh xã hội; duy trì thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia về y tế và các dự án y tế. Thực hiện tốt công tác phòng, 

chống dịch bệnh tại địa phương, đặc biệt là dịch cúm A H1N1. Thực hiện tốt 

công tác dân số gia đình và trẻ em. 

  Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hoá, làng văn hoá, cơ quan, 

trường học, đơn vị có nếp sống văn hoá, phòng, chống các tệ nạn xã hội nhằm 

nâng cao hơn nữa chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”. Đẩy mạnh cuộc vận động: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp xã, cấp 

huyện và tham gia Đại hội thể dục thể thao cấp tỉnh. 

 Thực hiện tốt công tác xoá đói, giảm nghèo và giải quyết việc làm; công 

tác chính sách, người có công với cách mạng. Tích cực vận động nhân dân xây 

dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa và thường xuyên quan tâm chăm lo đời sống vật chất 

và tinh thần đối với các đối tượng thuộc diện chính sách. 

5. Nội vụ, thanh tra tư pháp 

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tinh giản biên chế, đổi 

mới công tác tổ chức bộ máy. Thực hiện tốt cơ chế tuyển dụng công chức, viên 

chức để bổ sung kịp thời cho các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp tại địa 

phương. 

 Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng và các phong trào thi 

đua nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2009. 

 Giải quyết tốt các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung giải 

quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng kéo dài. Thực hiện có hiệu quả quy chế dân 

chủ ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; Thực hiện nghiêm túc Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại địa 

phương. 



 4 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; công tác trợ 

giúp pháp lý, công tác thi hành án dân sự. 

6. An ninh - quốc phòng 

 Tăng cường xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế 

trận an ninh nhân dân vững chắc, nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

 Tổ chức tốt việc tuyên truyền và đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả đề 

án “3 giảm”. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc và tôn giáo; thực hiện có hiệu 

quả công tác phòng, chống âm mưu “Diễn biến hoà bình - bạo loạn lật đổ” của 

các thế lực thù địch. 

7. Công tác quản lý điều hành 

 Các ngành, các cấp thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc đã đề ra. Tập 

trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trong công tác quản lý điều hành. Tăng 

cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Kiên quyết xử 

lý những trường hợp vi phạm, gây khó khăn, phiền hà, ách tắc trong công việc, 

không hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức 

triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân huyện. 

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ 

quốc động viên nhân dân thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên khoá 

XVII, kỳ họp thứ 19 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Ma Kiên Tuyên 

 


	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Số: 06/2009/NQ-HĐND                       Quảng Uyên, ngày 26 tháng 6 năm 2009
	NGHỊ QUYẾT
	Về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2009



